Il conserve et reprend cette explication même dans la con-

(1) Quia et ipsa ignorantia in eis qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est; in eis autem qui non potuerunt poena peccati. (*Ep.* 194, VI, 27; P. L. 33, 883).

(2) Si non est ista poena hominis sed natura, nulla ista peccata sunt. (*Lib. Arb.* III, 18, 51; P. L. 32, 1296).

(3) Vitium autem ita contra naturam est, ut non possit nisi nocere naturae. (*Civ. Dei* XI, 17; P. L. 41, 331).

(4) Nam illud quod ignorans quisque non recte facit, et quod recte volens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia de peccato illo liberae voluntatis originem ducunt : illud enim praecedens meruit ista sequentia. (*Lib. Arb.* III, 19, 54; P. L. 32, 1297).

troverse pélagienne. Les mots cités plus haut, « on ne vous fait pas un crime de votre ignorance involontaire », il les transcrit tels quels dans son livre *de la Nature et de la Grâce* (1). Il loue en même temps la grâce de Dieu qui ne commande pas l'impossible, mais nous avertit de ce qu'il faut faire quand les actes à poser sont faciles, et de ce qu'il faut demander quand ils sont difficiles (2). Ce livre fut composé en 415.

Il parle de même manière, dans son livre premier *du Mariage et de la Concupiscence* de l'an 419 : « La concupiscence en elle-même n'est pas un péché dans ceux qui ont été régénérés, pourvu qu'ils ne consentent pas aux actions illicites qu'elle peut leur inspirer... Mais on l'appelle péché, parce qu'elle est un produit du péché » (3).

Ce qu'il dénomme péché, il ne l'entend donc pas comme un acte moralement peccamineux mais comme une chose matériellement mal faite.

TROISIÈME QUESTION : *La concupiscence doit-elle être considérée comme un châtement, à tel point qu'elle ne pourrait, en aucune façon, exister sans le péché originel?*

Il est difficile d'établir clairement le sens de la réponse qu'Augustin faisait à cette question, car il semble plus d'une fois se contredire. D'ailleurs, les opinions des docteurs catholiques eux-mêmes, sur la solution complète à donner à ce problème, ne sont pas concordantes.

(1) *De natura et gratia*, 67, 81; P. L. 44, 288. — Voir p. 78.

(2) in facilioribus quid agamus et in difficilioribus quid petamus *ib.* 83. — Tout le monde, en effet, peut recourir à la prière : voir *ib.* 43, 50 col. 271; — *ib.* 66, 79, col. 280; — *Op impf. C. Jul.* I, 93; P. L. 45. 1109. — MAUSBACH, o. c. II. p. 251.

(3) Nam ipsa quidem concupiscentia iam non est peccatum in regeneratis, quando illi ad illicita opera non consentitur... Sic autem vocatur peccatum quia peccato facta est. *Nupt. Conc.* I, 23, 25; P. L. 44, 428.